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Abstrakt

Byla vyvinuta jednoduchá metoda pro stanovení loadingu aminokyselin při syntéze peptidů na pevné fázi.

Metoda je aplikovatelná na nejběžnější typ syntézy využívající chránicí skupiny FMOC a piperidinu

jakožto deprotekčního činidla. Oba produkty deprotekce jsou separovány metodou HPLC a stanoveny

pomocí UV detektoru za použití interního standardu. Metoda poskytuje pravdivé hodnoty, které byly

ověřeny nezávislou metodou. Relativní směrodatná odchylka metody je 1,52 %. Metoda je výrazně

přesnější než metody dosud publikované a umožnuje stanovení z odpadu syntézy. Díky použití interního

standardu neklade nároky na přesnost ředění nebo známé objemy.

Klíčová slova: FMOC, kapalinová chromatografie, loading aminokyselin, metoda vnitřního standardu

Abstract

A simple method has been developed to determine amino acid loading in solid phase peptide synthesis.

The method is applicable for the most common type of synthesis, which use FMOC as protective group

and piperidine as a deprotecting agent. Both products of deprotection reaction are separated by HPLC and

determined using an UV detector; an internal standard is added. The method gives true values that have

been verified by an independent method. The RSD is 1.52%. The method is more accurate than the

published methods and allows the determination from the waste of synthesis. The employing of the

internal standard eliminated the necessity of dilution accuracy or known volumes.

Key words: FMOC, HPLC, aminoacid loading, internal standard method
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Seznam použitých zkratek a symbolů

A absorbance

BOC terc-butyloxykarbonyl

c molární koncentrace [mol dm–3]

F korekční faktor

FMOC fluorenylmethyloxykarbonyl

m hmotnost [g]

M molární hmotnost [g mol–1]

n látkové množství [mol]

RSD relativní směrodatná odchylka

V objem [dm3]
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1 ÚVOD A TEORETICKÁ ČÁST

1.1 Cíl práce

Cílem diplomové práce bylo vyvinout univerzálně použitelnou a zároveň jednoduchou

metodu pro stanovení loadingu, tedy míry navázání, aminokyselin při syntéze peptidů

na pevné fázi za použití chránicí skupiny fluorenylmethyloxykarbonylu (FMOC).

Metoda by měla být použitelná jak v laboratorním, tak poloprovozním měřítku.

Stanovení loadingu je založeno na kvantifikaci množství odštěpené aminokyselinové

chránící skupiny FMOC působením roztoku piperidinu. Štěpné produkty jsou

stanovovány metodou HPLC za použití vnitřního standardu.

1.2 Polypeptidy

Proteiny neboli polypeptidy, jsou biologické polymery tvořené z monomerních

jednotek [1]. Skládají se z dvaceti různých aminokyselin. Jednotlivé aminokyseliny jsou

spojeny peptidovou vazbou, tvořenou mezi karboxylovým koncem jedné aminokyseliny

a aminokoncem druhé aminokyseliny. Podle počtu aminokyselin v řetězci se dělí do di-,

tri-, oligo- (3–10) a polypeptidů (10<). Souhrnně se pak označují jako peptidy. Jako

proteiny se pak označují velké makromolekuly tvořené jedním, nebo více

polypeptidovými řetězci. V organismech jsou peptidy syntetizovány z genetického kódu

[2]. Genetická informace je z DNA transkripcí přenesena na RNA. V ribosomech je pak

procesem translace z RNA syntetizován specifický řetězec aminokyselin, tedy peptid.

1 . 2 . 1 C h e m i c k á p ř í p r a v a p e p t i d ů

Chemická syntéza peptidů se dá dělit podle homogenity (roztok) a heterogenity

(kapalná/pevná fáze) systému, ve kterém se provádí a v současné době máme tři
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přístupy [3, 4]. Klasická metoda, zahrnující čistící kroky, a metoda s použitím

rozpustných polymerních nosičů se řadí do roztokové syntézy. V případě použití

nerozpustných polymerních nosičů se pak jedná o syntézu na pevné fázi. Klasická

syntéza peptidů v roztoku zahrnuje kromě čištění tři kroky: (1) syntéza prvních dvou

aminokyselin, (2) odštěpení chránící skupiny z aminoskupiny jedné z aminokyselin a

(3) navázání další aminokyseliny. Pokud je použit polymerní nosič, přidají se další dva

kroky, a to navázání první aminokyseliny na polymer a odštěpení hotového peptidu

z nosiče. Problémy, jako nízké výtěžky finálního produktu v klasické syntéze u delších

peptidových řetězců, způsobené izolací a čistěním po každém reakčním kroku klasické

syntézy, nebo špatná rozpustnost větších peptidů, byly vyřešeny právě vyvinutím

syntézy peptidů na pevné fázi [1, 5], které se věnuje tato práce. Co se týče roztokové

syntézy za použití rozpustných polymerů, díky použití nových rozpustných nosičů

dochází v poslední době k jejímu rozkvětu [6].

1.3 Syntéza peptidů na pevné fázi

Syntéza peptidů na pevné fázi je zjednodušeně krokové přidávání N-chráněné

aminokyseliny na aminoskupinu peptidového řetězce, nebo aminokyseliny [5].

Vznikající peptid je kovalentně vázán karboxylovou skupinou na částice pevného

nerozpustného polymerního nosiče. Po navázání aminokyseliny na peptid následuje

odštěpení chránící skupiny a opakování těchto dvou kroků až do okamžiku kdy je

požadovaný peptidový řetězec hotov. Poté následuje jeho odštěpení od polymerního

nosiče. Navázání peptidového řetězce na nerozpustné částice umožnuje jednoduché

zbavení se nadbytečných reagencií, nebo vedlejších produktů pomocí obyčejné filtrace

po každém syntetickém kroku.

1 . 3 . 1 P o l y m e r n í n o s i č e p r o s y n t é z u p e p t i d ů n a p e v n é f á z i

V počátcích peptidové syntézy na pevné fázi bylo zkoušeno mnoho nerozpustných

polymerních nosičů, neboli resinů [5]. Nejlepším z nich se ukázal kopolymer

zesíťovaného polystyrenu a divinylbenzenu. Jako vhodný se ukázal kopolymer
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s obsahem 1 % divinylbenzenu [7]. Další polymer, který je hojně používán jako nosič je

polyakrylamid [8].

1 . 3 . 2 P o u ž í v a n á r o z p o u š t ě d l a

Mezi nejpoužívanější rozpouštědla využívaná při syntéze peptidů na pevné fázi patří

dimethylformamid a dichlormethan [9]. Vedle rozpustnosti reagentů a aminokyselin je

dobrá solvatace nerozpustného nosiče důležitou součástí celé syntézy. Díky rozdílné

polaritě nosiče a rostoucího peptidového řetězce se liší i použití rozpouštědel [10]. Pro

rostoucí peptidový řetězec je vhodné polárnější rozpouštědlo, tedy dimethylformamid.

Při složitějších syntézách se pak mohou použít směsi rozpouštědel [11].

1 . 3 . 3 L i n k e r y

Polymerní nosič musí obsahovat funkční skupinu, na kterou se naváže kovalentní

vazbou první aminokyselina [5]. Tato funkční skupina se označuje jako linker. Vůbec

první použitý linker při vzniku této metody byl chlormethyl. Od té doby vznikla celá

řada linkerů s různým využitím. V této diplomové práci se jich objevuje více. Je mezi

nimi velice populární hydroxymethylphenoxy linker, označovaný jako Wang [12]. Dále

pak aminomethyl [13], a linkery označované jako Rink amid a Peptid amid linker

(PAL) [14]. Pro příklad se dá uvést ještě hojně používaný tritylchlorid linker [15].

Na linker se pak musí navázat první aminokyselina. Tomuto procesu se říká

anchoring, neboli kotvení, a je zřejmé, že z podoby moderních linkerů bude vycházet

i různá podoba vazby, tedy buď amidová, nebo esterová [16]. Pro navázání na amin se

používá běžná metoda peptidového couplingu, která je používána i v této diplomové

práci. Navázání esterovou vazbou bývá složitější a tak jsou nosiče s těmito linkery často

dostupné již s navázanou aminokyselinou.

1 . 3 . 4 O d š t ě p o v á n í a c h r á n i c í s k u p i n y

Chránící skupiny α-aminoskupin jsou zřejmě nejdůležitější součástí peptidové syntézy,

neboť brání polymerizaci aktivovaných aminokyselin [17]. V současnosti se nejčastěji
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používají dvě chránicí skupiny, a to 9-fluorenylmethyloxykarbonyl (FMOC) (obr 1.1a)

a terc-butyloxykarbonyl (BOC) (obr 1.1b). Od těchto dvou chránicích skupin se pak

odvíjejí dvě poněkud odlišné syntetické strategie a to FMOC/terc-butyl a BOC/benzyl.


[…]


Retenční čas byl stanoven na 4,1 minutu. U připraveného deprotekčního činidla s 5%

obsahem dimethylaminu a 15% piperidinu můžeme v tabulce 3.7 pozorovat poměr

ploch píků obou aduktů. Tyto plochy jsou k sobě v poměru zhruba 1:7, zatímco aminy

jsou v poměru 1:3. To může ukazovat na nižší reaktivitu dimethylaminu, nebo jeho nižší

extinkční koeficient při odečítané vlnové délce. U deptorekčního činidla odstátého byla

průměrná hodnota loadingu 0,640 mmol g
−1

s intervalem spolehlivosti ±0,005.

U připraveného deprotekčního činidla byl loading 0,641 mmol g
−1

s intervalem

spolehlivosti ±0,015.
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Tab. 3.7 Výsledky pěti stanovení PAL nosiče dvěma různými deprotekčními činidly obsahující

dimethylamin.

Stanovení Navážka

standardu

[mg]

Navážka

nosiče

Plocha píku [μV s] n FMOC

skupiny

[mmol]

Loading

[mmol g−1]

standard

hlavní

adukt

vedlejší

adukt
dibenzofulven

Odstátý

1 5,44 0,1005 1852125 3303838 46924 135846 0,0640 0,637

2 5,77 0,1079 1791298 3216960 44323 143257 0,0687 0,637

3 7,14 0,1013 2433151 3320401 47556 161116 0,0651 0,643

4 6,55 0,1039 2207671 3365557 54062 170644 0,0671 0,645

5 6,10 0,0965 2206553 3287474 50338 178328 0,0613 0,636

Připravený

9,69 0,0986 3151196 2684073 363398 190334 0,0632 0,641 1

2 9,51 0,0972 3247465 2778658 377414 216593 0,0630 0,648

3 6,15 0,1017 2384737 3152693 422909 268277 0,0635 0,624

4 6,52 0,0989 2237896 2836390 380984 244731 0,0646 0,654

5 6,29 0,1018 2259141 2974920 396601 270254 0,0652 0,640

U obou výsledků je vidět velice mírné podhodnocení oproti stanovení PAL nosiče

čerstvým deprotekčním činidlem, které ale může být způsobeno chybou metody.

S dimethylamin aduktem se tedy, pro účely stanovené, dá bez problému operovat jako

s piperidinovým aduktem

3.7 Srovnávací metoda

Srovnávací metodou byly analyzovány všechny polymerní nosiče. PAL resin byl opět

analyzován v deseti vzorcích a bylo u něj zjištěno RSD. U ověřovací metody je

pozorována výrazně větší relativní směrodatná odchylka než u vyvinuté metody jak

můžeme vidět v tabulkách 3.8 a 3.9. Analýza PAL nosiče udala průměrnou hodnotu

loadingu na 0,657 mmol g
−1

s intervalem spolehlivosti ±0,026 a RSD 5,94 %.
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Tab. 3.8 Výsledky stanovení pro PAL resin

Stanovení
Hmotnost analyzovaného

polymeru [mg]
Absorbance při 301 nm

Loading

[mmol g
−1

]

1 19,82 0,97032 0,610

2 15,94 0,77369 0,605

3 12,69 0,6431 0,632

4 11,16 0,58162 0,650

5 15,77 0,79664 0,630

6 12,21 0,6503 0,664

7 13,54 0,72432 0,667

8 10,19 0,58049 0,710

9 11,20 0,61431 0,684

10 11,80 0,6796 0,718

Tab. 3.9 Výsledky stanovení pro zbylé tři polymerní nosiče

Polymerní

nosiče

Průměr

loadingu

[mmol g−1]

Interval

spolehlivosti

RSD

[%]

RINK amid 0,353 0,018 2,13

GLY WANG 0,308 0,050 15,50

ILE WANG 0,312 0,057 7,50
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3.8 Přehled výsledků

V přehledné tab. 3.10 jsou výsledné hodnoty uvedeny na dvě platné číslice, protože ani

sám výrobce větší přesnost neuvádí. Za zmínku stojí i fakt, že nelze koupit polymerní

nosič s garantovaným/certifikovaným loadingem.

Jako velikou výhodu vyvinuté metody vidím to, že jedinou přesně známou hodnotou

musí být hmotnost navážky interního standardu bifenylu. Není v ní potřeba přesného

ředění, nebo znalosti objemu získaného odpadu.

Tab. 3.10 Přehled výsledků loadingu získaných pomocí vyvinuté metody v porovnání s výsledky metody

ověřovací a hodnotou udanou výrobcem

Polymerní nosič
Loading [mmol g−1]

udaný výrobcem vyvinutá metoda ověřovací metoda

FMOC – PAL resin 0,64 0,65 0,66

FMOC – ILE WANG 0,32 0,31 0,31

FMOC – GLY WANG 0,32 0,32 0,31

FMOC RING AMID 0,36 0,34 0,35
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4 Závěr

Byla vyvinuta metoda, která poskytuje pravdivé hodnoty, které byly ověřeny nezávislou

metodou. Metoda udává výsledky se směrodatnou odchylkou 1,52 %. Metoda je tak

výrazně přesnější oproti metodě ověřovací, nebo metodám publikovaným. Vzorky pro

stanovení touto metodou jsou stálé s časem. Po 6 dnech stání za laboratorní teploty ve

tmě je odchylka dvou po sobě jdoucích stanovení v průměru +0,28%. Metoda je

jednoduchá a použitelná v poloprovozním měřítku, jedinou hodnotou, kterou je zde

potřeba znát je hmotnost přídavku interního standardu a je tak vhodná i pro analyticky

nezkušeného pracovníka. Umožnuje stanovit loading pouze z odpadu couplingové

syntézy bez jakéhokoli zásahu do procesu. Zároveň neklade nárok na změnu standardně

používané chránicí skupiny a deprotekčního činidla. Výjimečná je svým stanovením

obou produktů deprotekce.
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