Posudek školitele diplomové práce

Jméno a příjmení uchazeče: Bc. Hynek Mácha

Název práce: Vývoj metody pro stanovení loadingu aminokyselin při syntéze peptidů na pevné fázi

Hodnocení jednotlivých aspektů práce (ve standardní stupnici 1 až 4)

1. Samostatnost uchazeče

Ve fázi zpřesňování tématu práce 1

Během zpracování zadaného tématu 1

Při sepisování práce 2

2. Komunikativnost, schopnost spolupráce

1

3. Zájem o práci a pracovní nasazení uchazeče

1

Případný slovní komentář k bodům 1 až 3:

Pan Bc. Hynek Mácha svoji diplomovou práci řešil v laboratořích firmy Apigenex, přičemž byl postaven

před reálný a nikoliv modelový analytický problém. K vlastnímu řešení přistupoval velmi aktivně a

zodpovědně. Kromě analytické části práce se výborně vypořádal i s organickou syntézou potřebných

látek, včetně modifikace v literatuře popsaných postupů. Výsledkem jeho práce je v praxi využitelná

metoda pro stanovení loadingu aminokyselin při syntéze peptidů na pevné fázi, vykazující lepší

charakteristiky než dosud používané metody. Sepisování diplomové práce probíhalo z větší části

samostatně, v některých částech byly potřebné zásahy školitele. Diplomová práce je vhodně sepsána,

výsledky jsou přiměřeně uvozeny literárními odkazy, experimentální data jsou řádně prezentována.

Podle mého názoru pan Bc. Hynek Mácha řádně prokázal schopnost samostatně řešit zadaný odborný

úkol včetně prezentace získaných dat.

Stanovisko k opravě chyb v práci: opravný lístek/oprava v textu není podmínkou přijetí práce

Celkový návrh

Práci doporučuji k přijetí k dalšímu řízení: ano

Navrhovaná celková klasifikace: výborně
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